
ROMANIA                                                                                             

JUDETUL TIMIS                                                                                   

ORAS BUZIAS                                                                                

CONSILIUL LOCAL 

      

 

HOTARAREA Nr. 123  

DIN 28.12.2023 

PRIVIND APROBAREA ORGANIGRAMEI , A STATUL DE FUNCTII ALE 

SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAŞULUI BUZIAŞ ŞI A  REGULAMENTULUI PRIVIND ORGANIZAREA ŞI 

FUNCŢIONAREA 

SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR   AL 

ORAŞULUI BUZIAŞ 

 

 

Consiliul Local al Orasului Buzias, jud. Timiş, 

 

 

 

Având în vedere:  

-  adresa Ministerului Afacerilor Interne - Direcţia Generala Pentru Evidenţa Persoanelor 

nr.  3499225/12.12.2023,  inregistrata la Primaria orasului Buzias  cu nr. 13936 / 13.12.2023, 

prin care se avizeaza, cu mentiuni, Organigrama ,  Statul De Functii Si  Regulamentul  de 

organizare şi funcţionare ale Serviciului Public Comunitar Local De Evidenţă A Persoanelor 

Al Oraşului Buziaş ; 

   -  referatul de aprobare nr. 14183 / 22.12.2023 al initiatorului - Primar  Munteanu Sorin, 

  -   raportul de specialitate  înregistrat cu nr. 14186 / 22.12.2023,  

        Ţinând seama de rapoartele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Buziaş 

prin care se acordă avize favorabile ;   

In conformitate cu prevederile art. 5, art. 9, alin. 3 din Ordonanta de Guvern  nr. 84 / 2001 

privind infiintarea, organizarea si functionarea serviciilor publice comunitare de evidenta a 

persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, 

Avand in vedere prevederile Legii  nr. 119 / 1996 , republicata, cu privire la actele de stare 

civila, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luand in considerare prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 97 / 2005 , republicata, privind 

evidenta, domiciliul, resedinta si actele de identitate ale cetatenilor romani, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. a), alin. 7 lit. i), art. 139, alin.1 și art. 196, 

alin. 1, lit.a. din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                      HOTĂRĂŞTE: 

                   

                 Art.1. (1) Se aprobă Organigrama Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă 

a Persoanelor al Oraşului Buziaş, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotarare. 

                             (2)  Se aprobă Statul de functii al Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor al Oraşului Buziaş, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotarare. 

               Art.2. Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Oraşului Buziaş, conform anexei nr. 3, 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

   Art.3. Se aprobă desemnarea d-nei Buta Sorina-Mariana - referent 1A - Personal 

contractual în cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al 



Oraşului Buziaş - în calitate de coordonator al Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor al Oraşului Buziaş, in vederea indeplinirii atributiilor specifice 

sefului Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor . 

              Art.4.   Prezenta hotarare se comunică: 

          - Instituţiei  Prefectului judetului Timiş, 

          - Primarului orasului Buzias,  

          - Consiliului Judeţean Timiş - Direcţia de Evidentă a Persoanelor Timiş,  

          - Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Oraşului Buziaş,                                                                                  

          - Compartimentului de Resurse Umane din cadrul Primăriei oraş Buziaş, 

                      - Tuturor cetăţenilor, prin  afişare la sediul Consiliului Local Buzias şi prin postare în 

site-ul instituţiei – Monitorul Oficial Local. 

 

 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

CONSILIER  LOCAL , 

 

                                             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                               SECRETAR GENERAL 

                         

 


